Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082500076

76

Nº 163, sexta-feira, 25 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 984, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23079.241608/2023-89
O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso

de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto, de acordo com o Edital nº 894, de 27 de julho de 2023;

No Departamento de Expressão e Linguagens, para o setor de Jornalismo com
ênfase em Inovação e Empreendedorismo:

1º Luciana Carla de Almeida, 2º Ribamar José de Oliveira Junior, 3º Ícaro Silva
Jatobá, 4º Luiz Fernando Greiner Barp, e 5º André Cunha Duarte Carneiro;

No Departamento de Expressão e Linguagens, para o setor de Redação e Reportagem:
1º Camilla Cavalcante de Souza Machuy, 2º Cristian Fernando Klein, 3º Patrícia

da Veiga Borges, 4º Luciana de Alcantara Roxo Brea, 5º Rafael de Oliveira Barbosa, 6º Júlia
Silveira de Araújo, 7º Luis Oscar Calvano Colombo, 8º Renata Fraga M. Gomes;

No Departamento de Métodos e Áreas Conexas, para o setor de Teatro com
ênfase em linguagem cênica:

1º Bruno Pinheiro Ribeiro, 2º Mariah Valeiras Aguair Miguel, 3º Ricadro Cabral
Pereira, 4º Fabricio Goulart Moser, 5º Diogo Liberano Ribeiro, 6º Julia da Silveira Carrera,
7º Rúbia Sousa da Silva, 8º Karen de Azevedo Acioli, 9º Clarisse Fraga Zarvos.

CRISTIANO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS

INSTITUTO DE HISTÓRIA
EDITAL Nº 1022, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições,

resolve
Tornar público o resultado do processo Seletivo, aberto para a contratação de

Professor Substituto para o Setor de Teoria e Metodologia da História do Instituto de
História, Edital nº 894, de 27 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 143,
de 28 de julho de 2023, seção 3, página 74, divulgando, por ordem de classificação, os
nomes dos candidatos aprovados:

1º lugar: Patrícia da Silva Reis Marques
2º lugar: Gabriel Barroso Vertulli Carneiro
3º lugar: Clarissa Mattos Farias
Considerando que a candidata Patrícia da Silva Reis Marques, inscrita para

concorrer às vagas que possam vir a existir destinadas às pessoas negras, autodeclaradas
pretas ou pardas, foi aprovada e classificada em primeiro lugar na seleção e que a Lei
Federal 12990/2014 determina que os candidatos aprovados dentro do número de vagas
de ampla concorrência não serão computados para a cota, a candidata em questão deve
ser considerada de ampla concorrência para efeitos de classificação e ocupação da vaga.

Ademais, não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas
destinadas a pessoas com deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

ANTÔNIO CARLOS JUCÁ DE SAMPAIO

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 1026, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Urbanismo da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos as
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 04 de setembro a 21 de novembro de
2023, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Urbanismo, turma de 2024,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 04 de setembro a 21 de novembro de 2023. O edital está disponível na
íntegra no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br,
www.pr2.ufrj.br e no www.prourb.fau.ufrj.br.

RODRIGO CURY PARAIZO

EDITAL Nº 1025, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Urbanismo da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos as
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 04 de setembro a 16 de outubro de 2023,
as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Urbanismo, turma de 2024, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 04 de setembro a 16 de outubro de 2023. O edital está disponível na íntegra
no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br,
www.pr2.ufrj.br e no www.prourb.fau.ufrj.br.

RODRIGO CURY PARAIZO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00002/2023 publicado no D.O de 2023-
07-13, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 406.678,15. Leia-se: Valor Total: R$
406.743,12.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079037823201909. Objeto: Contratação de empresa para
execução de obra de reforma na edificação da Editora no campus Praia Vermelha da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ (CONTRATANTE), localizado na Av e n i d a
Pasteur, 250, Fundos - Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/08/2023 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloisio Teixeira, 278
- Predio 5 - Parque Tecnologico, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00030-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/09/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

CLAUDIA FERREIRA DA CRUZ
Pró-reitora de Gestão e Governança

(SIASGnet - 24/08/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS E POLÍTICAS

EDITAL Nº 22, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 FACAP/UFR
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Processo nº 23853.008008/2023-83
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências

Aplicadas e Políticas, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de
13 de julho de 2023, publicado no D.O.U. de 14/07/2023, seção 3, página 84, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Classificação: 1º lugar: Candidato (a): Evelin Caroline de Paula - Área de
Conhecimento: Administração Geral - Resultado: Aprovado;

Classificação: 2º lugar: Candidato (a): Jean Carlos de Carvalho - Área de
Conhecimento: Administração Geral - Resultado: Classificado;

Classificação: 3º lugar: Candidato (a): Nathália Prochnow Nagai - Área de
Conhecimento: Administração Geral - Resultado: Classificado;

Classificação: 4º lugar: Candidato (a): Jennifer Nogueira Feitosa Silva - Área de
Conhecimento: Administração Geral - Resultado: Classificado;

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO NATANIEL WASQUES
Diretor da Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas

EDITAL Nº 23, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 FACAP/UFR
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Processo nº 23853.008403/2023-66
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências

Aplicadas e Políticas, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de
13 de julho de 2023, publicado no D.O.U. de 14/07/2023, seção 3, página 84, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Classificação: 1º lugar: Candidato (a): Marcos Tulio Dourado Lima - Área de
Conhecimento: Teoria Econômica - Resultado: Aprovado;

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO NATANIEL WASQUES
Diretor da Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas

EDITAL Nº 24, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 FACAP/UFR
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Processo nº 23853.008025/2023-11
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências

Aplicadas e Políticas, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de
13 de julho de 2023, publicado no D.O.U. de 14/07/2023, seção 3, página 84, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Classificação: 1º lugar: Candidato (a): Cosmeilson Rodrigues Soares - Área de
Conhecimento: Contabilidade Privada - Resultado: Aprovado;

Classificação: 2º lugar: Candidato (a): Janaina Oliveira Santana da Silva Xavier -
Área de Conhecimento: Contabilidade Privada - Resultado: Classificado;

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO NATANIEL WASQUES
Diretor da Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2023 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.021591/2023-96.
Dispensa Nº 119/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU CO.
Contratado: 11.863.530/0001-80 - BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA. Objeto: Serviços de
acondicionamento, coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos do grupo D,
gerados no Campus Sede - Dois Irmãos da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 24/08/2023 a
24/08/2024. Valor Total: R$ 258.720,00. Data de Assinatura: 24/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153166

Número do Contrato: 52/2018.
Nº Processo: 23083.013046/2017-78.
Pregão. Nº 26/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 39.420.336/0001-49 - CONSERVADORA RIOLIMP LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência, em caráter excepcional, por mais 12 (doze)
meses.. Vigência: 03/09/2023 a 03/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.588.653,48. Data de Assinatura: 16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

lucianalopes
Realce